
Determina Dirigenziale N.245/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.245/2025

Oggetto: "Manutenzione delle condotte di raccolta acque meteoriche, caditoie e griglie -
anno 2024." - Approvazione Stato Finale dei lavori. CIG: B48CAAB228

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.



Determina Dirigenziale N.245/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
- il Comune di Fonte Nuova non dispone di personale proprio che possa essere
destinato all’esercizio del servizio;
- l’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria delle linee di raccolta acque
meteoriche delle strade comunali, pulizia caditoie e griglie di raccolta, ai sensi degli
artt.1 e 2 della Leggen.146/1990, in particolare per essa deve essere garantita la
continuità delle prestazioni e sicurezza della viabilità;
- con il conseguente contratto si intende provvedere alla gestione dell'appalto di
“Manutenzione delle condotte di raccolta acque meteoriche, caditoie e griglie - anno
2024”;

Tenuto conto che l'Appalto di manutenzione, comprende le prestazioni di seguito
sintetizzate:
- Manutenzione ordinaria e pulizia delle linee esistenti, secondo gli ordini di servizio
emessi;
- Smaltimento materiale di risulta;
- Videoispezioni e pulizia con mezzi meccanici;
- Manutenzione di griglie e caditoie danneggiate;

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 1198 del 13/11/2025 con la quale è stata
approvata la documentazione di gara utilizzata per la Trattativa Diretta mediante
piattaforma MEPA;

Preso Atto che al fine di acquisire il servizio di manutenzione ordinaria in oggetto,
l'Ente Pubblico Comunale ha utilizzato la piattaforma MePa (Consip) mediante una
trattativa diretta n° 4789032 con l'Impresa A.M.A. Ecologia s.r.l. Partita IVA:
06851091006 con sede in Mentana (RM), in Via Reatina 148, che la stessa è
risultata disponibile a fornire il servizio di “Manutenzione ordinaria del verde, pulizia
fossi e delle linee di raccolta acque meteoriche, caditoie e griglie - anno 2024” con
l'offerta comprensiva di ribasso, risulta pari al 1,00% sull’importo posto a base di
gara;

Richiamato il Q.T.E. rimodulato posto a base di gara, si evince che per l'intervento
in oggetto prevede una spesa complessiva pari ad euro 23.115,85:

Manutenzione delle condotte di raccolta acque meteoriche, caditoie e
griglie - Anno 2024

A TOTALE INTERVENTO, di cui   AA)+A2) 18 768,86 €
A1) INTERVENTI SOGGETTI A RIBASSO 17 856,58 €
AA) IMPORTO SERVIZIO CON RIBASSO 1,00 % di A1) 17 678,02 €



Determina Dirigenziale N.245/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

d i
cui

INCIDENZA MANODOPERA NON
SOGGETTA A RIBASSO 3 506,80 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI
A RIBASSO 1 090,84 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       4 346,99 €

B1) I.V.A. al 22% 22% A 4 129,15 €
C) ECONOMIE DA RIBASSO 217,84 €
TOTALE PROGETTO A)+B) 23 115,85 €

Preso atto che per il servizio sopra indicato, per l'annualità 2024 è stato impegnato
ed imputato a favore dell'Impresa A.M.A. Ecologia s.r.l. Partita IVA: 06851091006
con sede in Mentana (RM), in Via Reatina 148, la somma di euro 22.898,01 sul cap.
0904.13.001, sotto impegno contabile n° 1573.001 / 2024;

Preso Atto che i lavori sono stati ultimati il giorno 31/01/2025;

Considerato che in data 31/01/2025 è stata redatta la contabilità dei lavori,
consistente in certificato di ultimazione lavori, conto finale, relazione sul conto finale,
certificato di regolare esecuzione, libretto delle misure, registro di contabilità,
sommario registro di contabilità e stato finale, dal quale risulta un credito netto
all’impresa di euro 18.768,86 comprensivi di oneri della sicurezza di euro 1.090,84 e
incidenza della manodopera di euro 3.506,80 entrambi non soggetti a ribasso, oltre
IVA al 22% per un importo complessivo pari ad euro 22.898,01;

Visto che l’impresa individuale A.M.A. Ecologia s.r.l. Partita IVA: 06851091006 con
sede in Mentana (RM), in Via Reatina 148, nel sottoscrivere tutti gli atti relativi allo
Stato Finale dei Lavori non ha espresso alcuna riserva in merito;

Dato atto che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione dello
Stato Finale dei Lavori a favore dell’impresa individuale A.M.A. Ecologia s.r.l.;

Ritenuto pertanto di approvare lo Stato Finale dei Lavori a favore dell’impresa
individuale A.M.A. Ecologia s.r.l.;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG n. B48CAAB228;

Vista la regolarità contributiva della impresa A.M.A. Ecologia s.r.l., accertata tramite
DURC rilasciato da INAIL con num. di prot. INPS 44285073; 

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del
17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova, ed il successivo
decreto di conferma prot. 33225 del 12/09/2024 a firma del Commissario
Straordinario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Visto il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023;



Determina Dirigenziale N.245/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse di cui al presente atto;

Di approvare lo Stato Finale dei Lavori del servizio di " Manutenzione delle
condotte di raccolta acque meteoriche, caditoie e griglie - anno 2024", in data
31/01/2025, dell’importo di di euro 18.768,86 comprensivi di oneri della
sicurezza di euro 1.090,84 e incidenza della manodopera di euro 3.506,80
entrambi non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% per un importo complessivo
pari ad euro 22.898,01;

Di riconoscere all’impresa A.M.A. Ecologia s.r.l., l’importo pari ad euro
18.768,86 comprensivi di oneri della sicurezza di euro 1.090,84 e incidenza
della manodopera di euro 3.506,80 entrambi non soggetti a ribasso, oltre IVA
al 22% per un importo complessivo pari ad euro 22.898,01;

Di imputare la complessiva spesa di euro 22.898,01 sul cap.
0904.13.001, sotto impegno contabile n° 1573.001 / 2024;

Di liquidare alla impresa A.M.A. Ecologia s.r.l., l'importo complessivo di euro
22.898,01 comprensivi di IVA al 22% a seguito di presentazione della fattura;

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis
TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere
tecnico favorevole;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne
attesta la copertura finanziaria;

            Il DIRIGENTE
                          Arch. Daniele Cardoli


